

Roll No.

Signature of Invigilator



Paper Code

BA 106

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination Dec. – 2017

B.A. (With Yoga Science) Semester: First
Tourism
Cultural Tourism Resources

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

Note: This paper is of seventy five (75) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र पचहत्तर (75) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख, तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. $(3 \times 15 = 45)$

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किंहीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. भारत के चार धार्मों का संक्षिप्त वर्णन करें।

Describe 'Chardham' of India in brief.

2. बोधगया व नालबद्धा की संस्कृति व प्रमुख आकर्षणों को विस्तारपूर्वक समझाइये।

Discuss the culture and prominent attractions of Bodhgaya & Nalanda in details.

3. राजस्थान की संस्कृति व जैन पर्यटन स्थलों को विस्तार से समझाइये।

Discuss culture and Jain tourist places of Rajasthan in details.

4. निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(अ) भारतीय संग्रहालय, नई दिल्ली

(ब) प्रिंस वेल्स, मुम्बई

Write short note on the following

(A) National museum, New Delhi

(B) Prince Wales, Mumbai

5. आगरा व दिल्ली में स्थित मुस्लिम सांस्कृतिक संसाधनों का वर्णन कीजिए।

Describe the Islamic Cultural Resources situated in Agra and Delhi.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Six (06) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any four (04) questions. $(4 \times 5 = 20)$

नोट : खण्ड 'ख' में छ: (06) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किंहीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. भारत के 6 ज्योतिर्लिङ्गों का वर्णन करें।

Describe '6 Jyotirlingas' of India.

2. पंजाब में स्थित सिक्ख सांस्कृतिक स्थलों का वर्णन कीजिए।

Describe the Sikh cultural places situated in Punjab.

Section - C / ਖਣਡ-ਗ

(Objective Type Questions) / (ਵਾਕ੍ਤਨਿ਷ਟ ਪ੍ਰਸ਼ਨ)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. **(10×01=10)**

नोट : खण्ड 'ग' में दस(10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

6. केदारनाथ उत्तराखण्ड के किस जिले में स्थित है?
- (अ) चमोली (ब) उत्तरकाशी
(स) रुद्रप्रयाग (द) टिहरी
- Kedarnath is situated in which district of Uttarakhanad?
- (A) Chamoli (B) Uttarakashi
(C) Rudra Prayag (D) Tihri
7. अजन्ना एलोरा गुफा स्थित है.....
- (अ) मध्य प्रदेश (ब) आन्ध्र प्रदेश
(स) बिहार (द) महाराष्ट्र
- The Ajanta Ellora caves is situated in.....
- (A) Madhya Pradesh (B) Andhra Pradesh
(C) Bihar (D) Maharastra
8. दुर्गा पूजा पर्व किस स्थान पर मनाया जाता है?
- (अ) पश्चिम बंगाल (ब) पंजाब
(स) उड़ीसा (द) उत्तराखण्ड
- Durga puja festival is celebrated at which place?
- (A) West Bengal (B) Punjab
(C) Odissa (D) Uttarakhand
9. वैशाली स्मारक कहाँ स्थित है?
- (अ) केरल (ब) बिहार
(स) गुजरात (द) उत्तराखण्ड
- The Vaishali monument are situated in?
- (A) Kerala (B) Bihar
(C) Gujarat (D) Uttarakhand
10. मल्लिकार्जुन ज्योतिर्लिंग कहाँ स्थित है?
- (अ) हिमाचल प्रदेश (ब) उत्तरप्रदेश
(स) मध्य प्रदेश (द) आन्ध्र प्रदेश
- Mallikarjuna Jyotirlinga is situated in?
- (A) Himachal Pradesh (B) Uttar Pradesh
(C) Madhya Pradesh (D) Andhra Pradesh

-----X-----